

Số: / KH-MNDB

Đàm Hà, ngày 24 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH **Phòng chống bệnh tay – chân - miệng**

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

- Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Trường mầm non Đại Bình;

Căn cứ vào tình hình thực tế trường Mầm Non Đại Bình xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh Tay - chân - miệng như sau:

I. Mục tiêu.

Chủ động giám sát phát hiện các trường hợp nghi ngờ có khả năng lây truyền từ người mang bệnh sang người xung quanh. Đồng thời không để bệnh lan rộng trong trường học.

II. Tổ chức thực hiện

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh tại xã và đặc biệt là các điểm trường lân cận, để chỉ đạo kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh trong toàn trường.

- Phối hợp với trạm y tế xã tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống bệnh tay chân miệng.

2. Công tác giám sát

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh nhằm phát hiện sớm ca sảy ra ở trường để cách ly ở nhà hoặc ở bệnh viện.

- Tăng cường theo dõi giám sát sĩ số học sinh và diễn biến tình hình ngay tại trường học, khi có các trường hợp học sinh có biểu hiện sốt, nghỉ học do dịch bệnh phải thông tin báo cáo kịp thời cho các cấp quản lý giáo dục và cơ quan y tế địa phương.

3. Công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm

- YTHĐ kết hợp với GVCN tuyên truyền trực tiếp đến từng cha mẹ học sinh về cách phòng, chống, phát hiện sớm bệnh tay chân miệng, trong giờ đón và trả trẻ.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh tập trung vào các nội dung: “ Thực hiện ăn sạch, uống sạch, đồ đựng, đồ chơi của trẻ sạch khuẩn, đảm bảo vệ sinh. Rửa tay bằng xà phòng cho trẻ dưới vòi nước sạch và

người chăm sóc trẻ nhiều lần trong ngày, đặc biệt trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh”.

- Kiểm tra thực hiện những quy định về vệ sinh môi trường, tăng cường tẩy uế các công trình vệ sinh, khu vực bếp, thu gom rác thải đổ đúng nơi quy định. Các dụng cụ phục vụ nuôi dưỡng, chăm sóc và đồ dùng cá nhân của trẻ phải được rửa bằng xà phòng. Đảm bảo nguồn nước sạch, lau chùi, khử trùng sàn nhà, đồ chơi bằng xà phòng hoặc dung dịch nước lau sàn.

- Thực hiện nghiêm túc việc chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ an toàn như: Kiểm tra chặt chẽ nguồn cung cấp thực phẩm, đảm bảo thực phẩm sạch, an toàn theo quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, Thực phẩm phải được nấu chín và lưu mẫu thức ăn đúng quy định, cung cấp đủ nước đã được đun sôi kỹ hằng ngày cho trẻ dùng.

- Khi phát hiện hoặc nghi ngờ bệnh CTM cần kịp thời báo về trung tâm y tế để có hướng xử lý kịp thời.

- Khử trùng bằng nước lau sàn vào mỗi buổi chiều hàng ngày sau khi trả trẻ xong.

4. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh thông qua các buổi đón trả trẻ về các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng.

- Dọn nơi ở thông thoáng, sạch sẽ, thường xuyên rửa tay với xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

5. Báo cáo

- Báo cáo ngay khi có trường hợp nghi ngờ với BGH nhà trường, trạm y tế xã.

- Ghi chép đầy đủ tên, tuổi, địa chỉ, Bố, mẹ, người giám hộ của học sinh.

Trên đây là kế hoạch phòng chống bệnh Tay chân miệng của trường Mầm Non Đại Bình

Nơi nhận:

- BGH để theo dõi;
- Tổ trưởng CM;
- Lưu: YT./.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Tâm